15, 2. Hoc enim fictorum et prae seducentium et hypocritarum est molimen, quemadmodum faciunt hi 32 qui a Valentino sunt. Hi enim ad multitudinem propter

15, 17 segregant : congregant A || 20 possunt *om.* V || 22 euangelii CV S : -lia AQe || 23 necesse ]+ est Qe || haberent : haerere *coni. Erasm. in mg.* || ut CV : *om.* AQSe || sequenti : obsequentes S || 24 abet C || et ]+ de S || 25 omnes ]+ eam S || 30 enim AQe : etenim CV S || factorum C || 30-31 est molimen et hypocritarum A || 31 molimen S || 32 a : ad C

15, 1. c. cf. Act. 20, 20. 27

des apôtres. Ils ne peuvent en effet prétendre que Paul n'est pas apôtre, puisqu'il a été choisi pour cette fonction même; ils ne peuvent pas davantage prouver que Luc est menteur, lui qui nous annonce la vérité en toute exactitude. Car telle est peut-être la raison pour laquelle Dieu a fait en sorte que nombre de traits de l'Évangile fussent révélés par le seul Luc — traits que tous les hérétiques<sup>1</sup> se verraient contraints d'utiliser — : Dieu voulait que, en se laissant guider par le témoignage subséquent de Luc relatif aux actes et à la doctrine des apôtres et en gardant ainsi inaltérée la règle de vérité, tous puissent être sauvés. Ainsi le témoignage de Luc est véridique, et l'enseignement des apôtres est manifeste, ferme, émanant d'hommes qui n'ont rien omis<sup>e</sup> ni enseigné certaines choses en secret et d'autres au grand jour<sup>2</sup>.

15, 2. Tel est en effet le manège des simulateurs, des séducteurs pervers et des hypocrites, et c'est précisément ainsi qu'agissent les disciples de Valentin. Ils font des

ἑαυτοὺς ἀφορίζουσι τῆς τῶν ἀποστόλων συνοδίας. Οὐτε γὰρ δισχυρίσασθαι δύνανται Παῦλον μὴ εἶναι ἀπόστολον, ὅποτε καὶ εἰς τοῦτο ἐξελέγη, οὔτε τὸν Λουκᾶν ψεύστην εἶναι δύνανται ἀποδείξει, τὴν ἀλήθειαν διὰ πάσης ἀκριβείας καταγγέλλοντα ἡμῖν. Ἴσως γὰρ καὶ διὰ τοῦτο ἐνήργησεν ὁ Θεὸς τὰ πλείονα τοῦ εὐαγγελίου ἀναδειχθῆναι διὰ τοῦ Λουκᾶ, οἷς ἀνάγκη ἔχουσι πάντες κεχρηθῆναι, ἵνα, τῇ ἐξῆς μαρτυρίᾳ αὐτοῦ περὶ τῶν τε πράξεων καὶ τῆς διδασκίᾳ τῶν ἀποστόλων πάντες ἐπόμενοι καὶ τὸν κανόνα τῆς ἀληθείας ἀρραδιούργητον ἔχοντες, σωθῆναι δυνηθῶσιν. Ἄρα οὖν ἡ μαρτυρία αὐτοῦ ἀληθής, καὶ ἡ διδασκίᾳ τῶν ἀποστόλων φανερά καὶ 28 βεβαία καὶ τῶν μηδὲν ὑποστελαιμένων<sup>e</sup> μηδὲ ἄλλα μὲν ἐν κρυπτῷ ἄλλα δὲ ἐν φανερωῷ διδασκάντων.

15, 2. Τοῦτο γὰρ τῶν προσποιουμένων καὶ πονηρῶς ἐξαπατώντων καὶ ὑποκριτῶν τὸ μηχανήμα, καθάπερ ποιοῦσιν 32 οἱ ἀπὸ Οὐαλεντίνου. Οὗτοι γὰρ πρὸς τὸ πλῆθος διὰ τοὺς

eos qui sunt ab Ecclesia, quos communes et ecclesiasticos [Hv 79] ipsi dicunt, inferunt sermones, per | quos capiunt Hv 80 simpliciore et illiciunt eos, simulantes nostrum tracta-  
 36 tum, uti saepius audiant; qui etiam queruntur de nobis quod, cum similia nobiscum sentiant, sine causa abstinence nos a communicatione eorum, et cum 4 eadem dicant et eandem habeant doctrinam, uocemus 40 illos haereticos. Et cum deiecerint aliquos a fide per quaestiones quae fiunt ab eis et non contradicentes auditores suos fecerint, his separatim inenarrabile Plenitudinis suae enarrant mysterium. Decipiuntur 8  
 44 autem omnes qui quod est in uerbis uerisimile se putant posse discernere a ueritate. Suasorius enim et uerisimilis est et exquirens fucos error; sine fuco autem est ueritas, et propter hoc pueris credita est<sup>a</sup>. Et si aliquis quidem  
 48 ex his qui audiunt eos quaerat solutiones uel contradicat 12